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3) at de bestående institutioner repræsenterer det 
grundlag, hvorpå man hurtigst kan gennemføre 
den udbygning, som er påkrævet for dels at skaffe 
nye studiepladser til den stigende studentertilgang, 
dels at uddanne kvalificerede lærere og forskere til 
bemanding af de nye centre for højere uddannelser, 
som det kan blive aktuelt at oprette omkring 1980. 

: I det foreliggende lovforslag har regeringen der- 
for begrænset sig til at stille forslag om opstilling 
af bevillingsmæssige rammer for udbygningen af 
de tre bestående universiteter i tiden indtil 1. april 
1976. Spørgsmålet om oprettelse af nye centre og 
om fastlæggelse af en ny rammebevilling for udbyg- 
ningen af de højere uddannelser bør efter regerin- 
gens opfattelse tages op i rimelig tid, inden den nu 
foreslåede rammebevilling udløber, og overvejes på 
grundlag af de til den tid indvundne erfaringer og 
foreliggende undersøgelser af den kommende ud- 
vikling på de højere uddannelsers område. Der vil 
herved blive fornøden tid til at planlægge nye 
centres eventuelle oprettelse omkring 1980, jfr. 
planskitsens side 122, hvori det henstilles, at der 
mindst 5 år før et nyt centers oprettelse nedsættes 
en planlægningsgruppe, som kan forberede centrets 
kommende undervisnings- og forskningsvirksomhed. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestem- 
melser. 

Ad § 1. 
Planlægningsrådet har i sin opgørelse af investe- 

ringsbehovet regnet med, at der i perioden 1967-68 
til 1974-75 kan investeres henholdsvis 500, 300 og 
181 mill. kr. i udbygningen af universiteterne i Kø- 
benhavn, Århus og Odense baseret på bygge- 
priserne pr. 1. januar 1965 (index 143), medens det 
samlede investeringsbehov for de tre universiteter 
indtil 1980 er opgjort til mellem 1.755 og 1.820 
mill. kr. afhængig af udviklingen i studentertilgan- 
gen 홢 og for Københavns universitets vedkom- 
mende den kapacitet et nyt center for højere ud- 
dannelse ved Roskilde skal planlægges til. Det 
bemærkes, at der i de nævnte beløb ikke er 
inddraget udgifter til arealerhvervelser, midlertidige 
foranstaltninger og biblioteker. Under hensyn til 
den usikkerhed, der må herske omkring udviklingen 
i den sidste del af perioden indtil 1980, finder rege- 
ringen ikke, at man nu bør fastlægge de investe- 
ringsmæssige rammer for udbygningen af de tre 
universiteter for en periode, der går længere end til 
1975-76. Samtidig finder man, at der allerede eksiste- 
rer et så stort udækket arealbehov ved universite- 
terne, og den yderligere vækst i behovet indtil 1976 
kan forudsiges med så stor sikkerhed, at det er 

både forsvarligt og påkrævet nu at fastlægge ram- 
mer for universitetsinvesteringerne for de kom- 
mende finansår til og med finansåret 1975-76. 

Til bedømmelse af dette investeringsbehov fore- 
ligger foruden planlægningsrådets skitse Dispositi- 
onsplanudvalget for Københavns universitets be- 
tænkning og den indstilling fra planlægningsrådet om 
udbygningen af universitetskapaciteten øst for 
Store Bælt, som knytter sig til denne betænkning, 
en rapport fra Aarhus universitets dispositionsplan- 
udvalg samt en række beregninger fra Odense uni. 
versitet og Byggeadministrationen for de højere 
læreanstalter, jfr. bilag 3. 

Dispositionsplanudvalget for Københavns univer- 
sitet opgjorde investeringsbehovet til henholdsvis 
755 mill. kr. og 783 mill. kr. fraregnet arealkøb, 
biblioteker og midlertidige foranstaltninger, medens 
planskitsen har opgjort udgifterne til henholdsvis 
910 mill. kr. og 855 mill. kr. Forskellen skyldes 
navnlig, at udgifterne til undervisningsmateriel og 
videnskabeligt udstyr er medregnet i planlægnings- 
rådets overslag. 

Det er hensigten at anvende 620 mill. kr. 홢 be- 
regnet efter byggepriserne inclusive merværdiaf- 
gift i juli 1967 (byggeindex 178), hvilket svarer 
til 500 mill. kr. efter prisindex 143 pr. 1. januar 
1965 홢 til udbygning af Københavns universitet ind- 
til 1. april 1976, idet ca. 120 mill. kr. heraf ifølge 
planlægningsrådets indstilling af september 1967 
om universitetskapaciteten øst for Store Bælt vil 
være påkrævet til gennemførelse af midlertidige 
foranstaltninger for at skabe forsvarlige forhold for 
de studerende, indtil nye permanente bygninger kan 
tages i brug, og indtil de nye centre for højere ud- 
dannelser kan aflaste Københavns universitet effek- 
tivt. 

Planlægningsrådet har opgjort investeringsbehovet 
ved Aarhus universitet til 545-555 mill. kr. (bygge- 
index 143) ind. undervisningsmateriel og viden- 
skabeligt udstyr, hvoraf 300 mill. kr. skal dækkes 
inden 1. april 1975, og Aarhus universitets disposi- 
tionsplanudvalg har i sin rapport af 31. oktober 1967 
opstillet en plan for udbygningen indtil 1. april 
1976 omfattende investeringer til et samlet beløb 
af 300 mill. kr. (byggeindex 143) svarende til 373 
mill. kr. (byggeindex 178). Udbygningen forud- 
sættes gennemført dels på de kasernearealer, der 
støder op til Universitetsparken, dels på et 120- 
150 ha stort areal 3,5 km nord for universite- 
tet. Der forhandles i øjeblikket med Århus kom- 
mune om overdragelse af dette areal. 

Planlægningsrådet har opgjort investeringsbeho- 
vet ved Odense universitet til 355 mill. kr. (index 
143) svarende til 443 mill. kr. efter index 178 incl. 


